Num. 20. v. 17.

Lyr. ibid.

Eccl. 9. v. 7.

Terris uti debemus prout necesse.

S. Hier. ep. ad Dem.

Ser. 23. O. 4.

Historia.

15. Ecclesiasticus monet dicens: Comede in latitia panem tuum, & bibe cum gaudio vinum tuum, quia Deo placent opera tua. Quæ verba Olympiodorus, quantum ad sensum literalem exponens dicit: In latitia & corde bono, uti quis dicitur bonis sibi a Deo concessis, cum modestè satietur, & ad Naturæ necessitates. Sanctus Hieronymus quoque ad Demetriadem ita scribit: Vestris generis est habere & calare divitias. Imò Sanctus hic Doctor ab omnibus quæ mundus permagni æstimare solet, animo suo adeo alienus fuit, ut in fine vite Sancti Pauli Eremitæ, quam ipse conscripsit, protestari non dubitaret, dicens: Si Dominus optatum daret, multo magis eligerem tunicam Pauli, cum meritis ejus, quam Regni purpuræ cum Regni suis.

Terris uti debemus prout necesse.

S. Hier. ep. ad Dem.

Ser. 23. O. 4.

Historia.

16. Laurentius Surius in vita Sancti Severini Archiepiscopi Coloniensis rem miram refert, videlicet Illustrissimum quemdam virum prima die nuptiarum suarum ab Angelo, ut se sequeretur, invitatum, & acceptata invitatione, sponsaque sua pariter & divitijs omnibus quas possidebat relictijs, Angelum præcipientem in vitam usque solitudinem subscurum, postquam verò in eadem in jejunijs, mortificatione, & alijs rigiosis penitentia operibus austerissimam duxisset vitam, vehementer eundem incesisse desiderium sciendi, cuiam in terris viventi Sancto in præmio futurus esset coequalis & similis, & quomodo ei ab Angelo dictum fuisset cum Archiepiscopo Coloniensi futurum esse in præmio parem, ad eum videndum se concessisse, ac tandem ipsum in Ecclesia habitu Pontificali splendidissimo indutum, ingenuique sub Missæ sacrificio Cleri Principum ac nobilium corona stipatum deprehendisse, eumque cum Missa terminata unâ cum Principibus cæterisque aula Proceribus suum vidisset petere Palatium, infecurus fuisse, tandemque cum eum lauto cuidam convivio abundantem conspiceret præ summa admiratione attonitum in eas incidisse cogitationes, ut sibi facile penitentiam, qua hactenus incessanter se consecraret, Deo minime acceptam fuisse persuaderet, utpote cui non majus a Deo destinatum esset præmium, quam quod simile esset præmio illius Episcopi, qui in summa Ecclesiæ dignitate positus vitam suam in continuis ageret delicijs: mox verò eundem ab Angelo cœlestis missio fuisse monitur, majori illum affectu adherere urceolo, quem à cingulo suo pendulum ferebat, quam Sanctus Severinus cunctis afficeretur honoribus, delicijs, & quos possidebat palatii sui thesauros: cui similis est Historia, quæ in vita Sancti Gregorii Magni refertur. Denique quam ingens fuit paupertas, in qua Sanctus Carolus in tanto divitiarum furore thesauro, nec non in supremis Ecclesiæ dignitatibus positus continuo sese exercuit? tanta nimirum, ut Bulla Canonizationis ejus cum appellaretur: Hominem mundo maxime blandienti crucifixum, terrenis calcantem; qui proinde cum Sancto Chrystotomo iure merito dicere potuit: Quidquid delectabile mundus habet, ego video, divitias non cupo, paupertatem non horreo. Videatur in Promptuario Sacro Discursus septimus de Sancto Carolo.

S. Chryst. b. de exp. horreo.

DISCUR-

DISCURSUS XXI. ARGUMENTUM.

Ut erga bonâ terrenâ minus afficiamur, considerandum nobis est, quod in hac vita simus viatores, vitæque præfens peregrinationi similis existat, id enim fecerunt, quotquot inter Sanctos divites fuerunt; Unde variæ etiam peregrinorum conditiones considerantur.

THEMA.

Charissimi, obsecro vos tamquam advenas & peregrinos; abstinete vos à carnalibus desiderijs, quæ militiam adversus animam: 1. Petri 2. v. 11.

Marc. 19. v. 27. Totus disc. circa peregrinationem ad patriam cœlestem. 1. Petri 2. v. 11.

Hebr. 11. v. 13.

Ibid. 16.

Chrys. b. 6. de an.

Sap. 11. v. 21.

Gen. 12. v. 1.

Hebr. 11. v. 9.

Mat. 7. v. 5.

Hebr. 11. 10.

1. Petrus qui omnium aliorum Apostolorum nomine Salvatori dixerat: Ecce vos reliquimus omnia, fidelibus in principio nascentis Ecclesiæ, insignem quandam traditur doctrinam, observavit illos, ut se advenas & peregrinos in hoc mundo esse arbitrentur: Charissimi obsecro vos tamquam advenas & peregrinos abstinete &c. Ubi glossa ait: Eo minus omnium terrenis rebus superponite, quæ vos patriam in cælis habere monent. Etenim verò si cor & animus nostrum ab his terrenis bonis, quæ violentiam adeo super nos dominium exercent, avellere & abalienare volumus; necessum est, ut nos in hoc mundo verè advenas & peregrinos esse agnoscamus.

2. Sanctus Paulus in Epistola ad Hebræos de Sanctis veteris Testamenti Patriarchis tractans, dicit: Confitemini quia peregrini & hospites sum super terram. Porro in discursu præcedenti Abrahamum, Jobum & alios Sanctos pariter & divites fuisse pluribus ostendimus. Quod si verò fundamentalem rationem scire cupis, quia ratione hi viri sanctitatem & innocentiam in eo divitiarum statum difficillimam conservarint, animoque adeo à divitijs alieno & soluto vixerint, ecce vobis unicam eamque certissimam & indubitam, quia videlicet se in hac vita peregrinos & advenas esse censuerunt, ac proinde subjungit ibidem Sanctus Paulus, ideo non confunditur Deus vocari Deus eorum. Quæ verba à Divò Chrystotomo hoc modo referuntur: Hoc Paulus, cum admiraretur, dicebat, quare non erubescit Deus vocari Deus ipsorum? non erubescit, inquit, Dominus, à servis appellationem sibi mereri. Siquidem Deus communi nomine appellatur Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob, quare non erubescit & dicitur rationem, nimirum ut nos eum imitemur, quia hospites, inquit, erant & advenæ. Verum enim verò, inquit idem Sanctus Doctor, ob hanc rationem videbatur potius Deum erubescere & designari debuisse, ut peregrinorum & viatorum nomine se pateretur appellari, cum hi ut plurimum in mundi oculis, viles & abjecti homines esse censentur; sed respondet, Sanctos præfatos non fuisse peregrinos tales, quales illi communiter sunt, qui ex uno loco incertis domicilijs peregrinant, suasque patrias sedes, in regiones transferunt alienas: Illi non ita erant hospites; sed quod orbem universum despicerent, & parvi facientes terram, ad cœlestem illam patriam respiciebant.

3. Universam Abraham vitam diligenter circumspicite & considerate; qui ab increta illa sapientia, de qua in veritate dicitur: Omnia in mensura, & numero, & pondere fecistis; toto humano genere electus est, ut esset primus omnium credentium Pater, pariterque speculum, Idææ, & norma omnium electorum Dei. Primum enim Præceptum à Deo illi impositum, fuit, ut patriam suam descrens in regiones peregrinaretur, & abiret alienas: Egredere de terra tua, & de cognatione tua, & de domo Patris tui, & veni in terram quam monstrabo tibi. Præterea in toto vitæ suæ decursu in tabernaculis demoratus fuit, quæ ab uno loco ad alium transferuntur, fuitque propria viatorum domicilia. Unde Apostolus ait: Fide demoratus est in terra repromissionis, tamquam in aliena, in casulis habitando cum Isaac & Jacob, obediens reprobationis ejusdem; expectabat enim fundamenta habentem civitatem, cujus aedificator Deus. Sanctus Stephanus in celebri illo sermone, quem ad Synagogam habuit, ait: Non dedit illi hereditatem in terra, nec passum pedis; cuius rationem ex Apostolo rectissime: Expositabat enim &c. Verum quidem est, quod in solemnem gratiarum actionem varia divino cultui altaria creverit: at verò ne fatuum quidem aut lignum movit pro fabricandis muris, in propriam habitationem. Unde Author Cat. ait: Non

Manse Bibliothec. Tom. 6.

adificavit civitatem, nihil hic stabile quærit in terra, nihil hic possidet, atque peregrinus, sed futura inquirat. Ipsi quidem & toti suæ numerosissimæ progeni Palestina promissa fuit; at vero notandum, quod postquam eadem ab Ægyptiæ servitutis vinculis crepta fuit, quadraginta continuis annis per desertum peregrinam sub tabernaculis commorata fuerit, priusquam ad Palestinam possidendam pertingeret, non obstante quod longe breviori tempore eo pervenire potuisset; ut quid igitur tam diuturna peregrinatione opus fuit? Omnia in figura contingebant illis. Illa namque promissionis terra, cœlestem præfigurabat gloriam, & ideo per hanc figuram unicuique animæ ad illam aspiranti insinuat, quod si ad illam possidendam admitti desideret, prius in hac vita tamquam verus viator & peregrinus vivere debeat: Unde Sanctus Bernardus religiosos suos exhortando dicebat: Obsecro in peregrinatione hujus sæculi, in militia hac super terram, adificemus nobis non domos ad habitandum, sed tabernacula ad deserendum, utpote cito inde evocandi, & migraturi in patriam & civitatem nostram. Etenim quando hæc terra Abraham à Deo promissa fuit, dictum est, non solum ipsum, sed cum eo universam stirpem ejus velut peregrinos in ea perpetim victuros esse: Scio prænotifices, quod peregrinum futurum sit semen tuum in terra non sua. Et ideo quando Deus itum ab Abraham descendente populum, præ cunctis totius universi nationibus ad veram sui notitiam habendam elegit: Novus in Judæa Deus: ipsumque Abrahamum velut stirpem & caput illius destinavit; ipsum pariter cum tota sua progenie velut in terra non sua peregrinari voluit: peregrinum futurum sit semen tuum; ideoque ipsum per multa sæcula in regione quacunque stabili, & domos ab illis erigi noluit. Cur ita? Nimirum populus ille, & populus Israël appellabatur; quod idem est, quod videns Deum, & ideo illum non velut in patria domos fabricare; sed velut peregrinum tabernacula viatorum incolere voluit, ut per hoc insinuarer, illos de visione Dei & cœlesti beatitudine securos esse, qui se peregrinos esse reputant, & tamquam tales in hoc mundo vivunt; Unde Sanctus Leo Papa ait: Suscipi vocatis animos terrena desideria non depriment, ad cœlestia præcelsos peritura non occupent.

Lipp. Gen. 14.

Bern. ad fr. de mont. Dei.

Gen. 15. v. 12.

S. Leo 1. vocatis animos terrena desideria non depriment, ad cœlestia præcelsos peritura non occupent.

Gen. 32. v. 28.

Luc. 24. v. 18.

Hay. ibid.

Hug. Card. in ditionem peregrinis apparuit, & in forma peregrini, quasi dicit: Solis peregrinis apparebo in gloria. Non sufficiebat ei quod habitum peregrini assumpsisset, verum etiam in hoc habitu illis præcipue apparere voluit, qui peregrinabantur, & in actuali itinere positi erant ut insinuaret, quod ab illis potius quam ab alijs in cœlesti patria revelata facie videndus sit; qui in hac vita viatores sese esse agnoscentes, peregrini more vitam duxerunt: Solis peregrinis apparebo in gloria.

S. Max. b. de Jud. tradit.

Mat. 27. v. 4.

4. Quod ut manifestum fiat, dic sodes, quandomam Jacob Patriarcha nomen Israël in omnes postea Hebræos Israëlitas appellatos, derivatum impositum fuit? num forte eo tempore, quo in paterna domo commode & quiete ac stabiliter vixit? aut quando in domo Laban focii sui, Lia & Racheli modo maritali adstrictus laborum & sudorum suorum fructu fuit potius? Nequaquam; quin potius si caput 22. Geneleos legeritis, invenietis, tunc eum nobili hoc nomine decoratum fuisse, quando velut peregrinus actuali itinere accinctus erat; ut liic intelligeremus, illos tantum se comprehensores, & cœlestis patriæ civēs & possessores futuros esse sperare posse, qui se in hac terra peregrinos esse agnoscentes; velut perpetui viatores in eadem vivunt.

5. Quamnam Salvator noster à mortuis resurgens & gloria præcinctus vestis formam, veluti immortalitatis suæ Symbolum & indicem sibi assumptum? Nemo est qui nesciat, illum consessum in peregrini habitu discipulis apparuisse: Tu solus peregrinus es in Jerusalem? Quodnam in eo mysterium latere existimatis, quod glorioso in corpore resurgens hoc potius quam alio habitu indutus comparere voluerit? Haymo Halberstadtensis ait: In peregrini specie apparuit, at nos qui membra ejus sumus, in hac vita peregrinos & advenas nos esse sentiamus. Aptius vero ad intentum nostrum Hugo Cardinalis ita scribit: Post resurrectionem peregrinis apparuit, & in forma peregrini, quasi dicit: Solis peregrinis apparebo in gloria. Non sufficiebat ei quod habitum peregrini assumpsisset, verum etiam in hoc habitu illis præcipue apparere voluit, qui peregrinabantur, & in actuali itinere positi erant ut insinuaret, quod ab illis potius quam ab alijs in cœlesti patria revelata facie videndus sit; qui in hac vita viatores sese esse agnoscentes, peregrini more vitam duxerunt: Solis peregrinis apparebo in gloria.

6. Optime ipsam consideratio quedam Sancti Maximi confirmat, qui optime ponderat, in quem præcipue finem pretium sanguinis Redemptoris, id est, triginta argentei, quos Judas proditor Sacerdotibus retulit, dicens: Percussit videntes sanguinem justam, &c; adhiberi fuerint. Etenim Pontifices & Sacerdotes coacto consilio, ex illis argenteis agrum quemdam emendum esse statuerunt, pro sepelendis in eo peregrinis.

A a 3

Hoc autem falsum est, quia in Dominica Septuagesimæ, in qua mundani Bacchanalibus celebrandis se acingere solent, sancta mater Ecclesia longe contrarium nos docet, dum ita canit: *Circumdederunt me gemitus moris*, &c. Unde Venerab. Ivo Carnotensis in sermone de Septuagesima ita scribit: *Sub typo univ[er]si temporis, commendati sunt nobis specialiter hi Septuagesima dies, quibus recitatione lectionum & Cantionum, casum humani generis recolimus, ut mortalitatis nostræ dolores attendentes, quotidie doleamus, Unde in iuroribus hodie Misse sancta Ecclesia per lapsum primi parentis moriem sibi illatam esse deplorat.* Sancta Dei Ecclesia, uti omnes qui de divinis officijs tractant, optime observant, in officio divino, & in Missa, talibus utitur Psalmis, Canticijs, Antiphonis, & Responsorijs, quibus mortificatio & poenitentia à nobis obeunda inculcatur; atque ideo etiam specialiter festivum illud Alleluja deponere solet: *Tristitia tempus exigit* (sunt verba Ruperti Abbatis Tuitensis) *Alleluja, quod letantiam carnis est, intermitteretur.*

Ivo Carn. Episc. serm. in Septuag.

Rup. Abb. de Div. off. l. 4. c. 6.

Acta Eccl. Mediol. pag. 1016.

Septenarius numerus mysticus nobis lamentabilem vitæ cursum representans.

Rup. Abb. ibid. c. 1.

Durand. in ser. div. offic. l. 6. c. 24. n. 2.

Rup. Abb. l. 4. c. 3.

Rup. Abb. ibid. c. 2.

Rup. Abb. ibid. c. 6.

Ivo Carn. ibid.

Invitatur ad plañctum non ad risum.

dum invitat: *His diebus specialibus & propensius gemitibus & fleibus operam demus, ut ad patriam nostram, à qua mortifera delectatione corrivimus, per amaritudinem cordis & lamenta redeamus.*

6. Amalarius Fortunatus Episc. Trevirensis, de hujus Dominicæ ritibus tractans ita scribit: *Ideo auctor officij vestri septuagesimam posuit in vestris officijs, ut illo in tempore à delectatione hujus mundi abstinentia ostenderetur in vestra conversatione, qualiter per tempus seculi vivere debeant subiecti, qui post Baptismum peccatis se alienant à celesti Hierusalem.* Durandus similiter ita scribit: *Per hoc tempus (Septuagesimæ videlicet) significatur devotio, exitum, ac tribulatio totius generis humani, ab Adam usque ad finem mundi, quod quidem exitum sub revoluzione septem dierum peragitur, & sub septem annorum millibus includitur.* Idem quoque supra dicta Introitus Missæ verba: *Circumdederunt me gemitus moris*, &c. considerans ait: *Ubi confiteretur Ecclesia se esse in pœna, & laboribus infestis propter peccatum.* Ex quibus omnibus hæcenus dictis, & alijs infra dicendis clarum est, fideles ab Ecclesia ad plangendum, non vero ad ridendum, ad poenitentiam, non vero ad ludos, recreationes, larvas & comestationes invitari, prout mundani & voluptuosi homines stulte sibi persuadere nituntur. Atque ideo, *Amarificat vobis*, inquit Ivo, *quid quid dulce est in rebus seculi.*

Amalar. Fort. c. 1. de Septuag.

Durand. lib. c. 25. n. 4.

Dur. ibid. c. 25. n. 4.

Ivo Carn. ibid.

Durand. lib. n. 5.

Ecclesia poenitentibus ostendit præmia.

Ps. 136. v. 1.

Acta Eccl. Mediol. p. 7. pag. 1016.

Septimana ante quadragesimam, ab antiquis qualiter celebrata.

Psalm. 136. v. 1. v. 2. v. 3. v. 4. v. 5. v. 6.

& respicientiam profcriberentur; quibus dictis subid Episcopi iussu foras ire jubebantur, totoque Quadragesimæ tempore in illo poenitentia statu usque ad diem Jovis sanctum perseverabant, tunc enim rite expiati relaxabantur: Unde totius Ecclesiæ cunctorumque Christianorum occupationes & exercitia longe distabant ab illis, quibus hodie major pars hominum operam suam navant; tunc nulli alteri exercitijs, quam poenitentia faciendæ dediti erant, nec quidem adeo studiose curabant, quam ut Deo se perfecte reconciare possent: hæc vero temporibus inimicis infernalis adeo prevaluit, ut diebus hæc currentibus magis quam quovis alio anni tempore, per tot chororum & comediarum lascivarum, comestationum, crapularum, spectaculorum, larvarum aliarumque licentiosarum dissolutionum excessus, tantamque peccatorum multitudine & enormitatem divinam exacerbare iustitiam non verceduntur.

Modo fit totum contrarium.

Bacchanalia dicuntur licita sed non ab Ecclesia. S. Cypri. De mat.

Acta Eccl. Mediol. pag. 1111.

Post Epiphania debet esse specialis devotio.

Ecclesia lugubri colore utitur.

9. Unde de hoc miserabili, omnique compassione dignissimo tempore vere dici potest, quod ad aliud licet propositum Demetrio olim scripsit S. Cyprianus, nimirum: *Conjensere jura peccati, & capiti iustum esse, quod publicum est*: Licet quoque verum sit hæc dissolutiones, larvas, aliasque similes vanitates licitas quidem esse declaratas, sed à Principibus dumtaxat secularibus, non vero ab Ecclesia, quæ potius eadem deplorat mundus, ipsaque sæculi corruptio Bacchanalia recreationem quamdam & honestam animi exortationem vocat, cum tamen citra omne dubium, quodam sit omnigenæ iniquitatis seminarium; idque verum esse, ex illis populo Mediolanensi à S. Carolo portrecti memorialis sequentibus verbis clare conjicere licet: *Vide nunc à Mediolanum turpissima adulteriorum, fornicationum, stuprorum, homicidiorum, larconiorum, minarum, dissolutionum damosa passim implentium, imò infirmitum aliorum malorum semina, hæc enim omnia hoc tempore veluti semina effunduntur.* Vide exinde natum pessimum matrimoniorum principium, ab illius Sacramenti & mysteriorum ejus sanctitate adeo alienum: at, vero id quod sanctissimum hic Cardinalis præ cunctis alijs, efficacissimè inculcat, est hujus sanctissimi temporis ad illarum interitum exercitium, nimia incongruentia, quod scilicet hoc tempus dissolutionibus Bacchanalibus impendatur, quod à ritibus sacris & Sacrosanctis mysterijs Ecclesiasticis devotionis, poenitentia, & mortificationibus specialissime esse consecratum. Hoc temporis spatium, inquit S. Carolus, quod post Epiphaniam immediate sequitur, tempus est specialis devotionis, tum ob recentem sanctissimorum Nativitatis Domini nostri Jesu Christi mysteriorum memoriam, tum ob eximia beneficia, favoresque celestes, quos ex istdem universis mundus recipit, tum denique quia hoc sacrosancto tempore, sacro-sanctum illud quadragesimæ dierum jejunium, à Salvatore nostro in deserto, subito post receptum in die Epiphaniæ à Joanne baptisum, institutum fuit, post quod, ut nohis, tempus septuagesimæ continuo sequitur, tempus inquam mysticum, tempus ex doctrina Spiritus Sancti principio poenitentia consecratum, tempus denique in quo vel maxime mente recolere debemus, quam fuerit nobis adventus Filij Dei in carnem necessarius, ut à miserabili illo statu, in quem per peccatum prolapsi fueramus, repararemur. Unde sancta Ecclesia Dei ab hoc tempore vestibus sacris utitur lugubrem colorem præ se ferentibus, cantica gaudiorum ex parte remittit, intonat Antiphonas mœstiorum, talesque introducit cæremonia & ritus, qui ob oculos nobis ponunt miserum exitum nostrum, in quo hoc in mundo viventes versamur perpetuam poenitentiam, quam in hac vita agere debemus, lachrymas, jejunia, corporisque castigaciones, in quibus miserabili hac vita durante exerceri & occupari debemus, ut salute, libertate, reparatione, aliisque gratijs quæ Filij Dei fecum ex sinu Patris attulit gaudere & frui valeamus. Ecclesia mater nostra hoc tempore per ritus adeo Religiosos & pios, voces edit, quæ miseriam & exitum nostrum clare nobis representant, ut ad illud cogitandum, Cæpe Religiosæ, & cum fructu animarum nostrarum meditantium excitentur. *Super flumina Babylonis illis sedimus & flevimus, cum recordaverimur Syon; In salubris in medio ejus suscipimus organa nostra; Quia illic interrogaverunt nos qui captivos duxerunt nos, Hymnum cantate nobis de Canticijs Syon. Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena? Si oblitus fuerit tui Jerusalem, oblitus meus fuerit dextera mea; Adhuc erat lingua mea fructibus meis si non meminero tui, si non proposuerit Jerusalem.*

Sed quanta temeritas Christianorum.

Isa. 22. v. 12.

Ibid. v. 13.

Accepto baptisimo Christus jejunavit.

Matth. 4. v. 1.

Verni tempus nobis conceditur.

Investiva.

Act. Eccl. Mediol. p. 26.

offic.

vis sui, & sustinet quasi dimidiam fere horam, & cepit  
 albugo ex oculis ejus, quasi membrana eorum egredi, quam  
 apprehendens Tabis traxit ab oculis ejus, statimque visum  
 recepit. Dicere quidem possemus, per hoc infirmari  
 nobis quod pro salute animæ restituenda valde sit  
 proficuum sed infirmitatem corporalem adverstata-  
 tum & tribulationum, juxta tritam illam S. Gregorij  
 Magni sententiam: *Mala quæ nos hic premunt, ad  
 Deum ire compellant.* Sed dicite obsecro, qualisna-  
 piscis ille fuerit, qui cæco huic tam subito visum  
 restituit? Franciscus Vallesius hujus speciei piscem Cal-  
 lionymum appellari asserit, qui à Galeno lib. 10. de  
 simplic. Medic. Facult. cap. 10. Lucem oculis restituendi  
 virtutem habere dicitur; Plinius illum in Græco  
*Uranoscopum* vocari dicit, quod idem est, quod *spektor*  
*oculi*; quod quidem præfenti proposito nostro confir-  
 mando optime fertur: Quod si enim oculi alicujus  
 hoc stercore coinquinati, visus lumen amiserit, id est,  
 si cor suum bonis hinc terrenis nimirum immerferit,  
 nihil est certius, quam quod si talis serio & studiosè  
 bona cælestia & æterna contemplantur fuerit, infalli-  
 biliter denuo sit reilluminandus. Unde D. Chryso-  
 stomus ait: *Dulcis prærens vita, & multis plena vo-  
 luptatibus, non tamen omnibus, sed his, qui illi assentiunt;*  
*si quis in cælum suspenderit, & quæ ibi præclara sunt, con-  
 templantur fuerit, statim hanc contemnet.*

6. Nazianzenus ad idem propositum magis dilu-  
 cidandum, ingeniosam quandam adducit similitudi-  
 nem: Hujus namque mundi bona Soli, Lunæ, Stellis,  
 & alijs planetis à piscibus inter medias maris undas  
 conspectis aptissime comparat: hæc namque sidera  
 à piscibus ipsi aquis ineffe existimantur, cum tamen  
 non nisi species quædam illius intentionalis sit. Unde  
 vero hæc piscium deceptio provenit? Inde nimirum,  
 quia pisces ab hoc elemento egredi & Solem  
 ac Lunam & cæteros planetas in semetipsis prouti  
 vera sunt, videre non possunt: Eodem profus modo  
 unica causa cur homines hæc bona terrena tantum  
 faciant, hæc est, quia affectibus & omnibus sensibus  
 suis transparentibus bonorum transitoriorum  
 aquis immergi vivunt, mentemque suam ad con-  
 templandam æterna, quorum hic in terris vix umbra  
 apparet, elevare non possunt. Unde B. Laur. Justinianus  
 ait: *Illis igitur solus qui ignorant Deum & futura  
 non prævident, decepti mundus, auro enim eos inebrians  
 calice parvis donis, pollicitationibusque deludens ad sempiternam  
 trahit exitum.*

7. Sine magna admiratione audiri nequit titulus  
 ille, quem is qui cæli ostium semetipsum appellat  
 dicens: *Ego sum ostium, per me si quis introierit salva-  
 bitur;* gloriæ cælesti attribuit: cum illum mansionem  
 vocat: *In domo Patris mei mansionem multam sunt;* de  
 quo beato regno similiter in Baruch dicitur: *O Israel,  
 quam magna est domus domini, & ingens locus possessionis  
 ejus immensus est, & non habet finem.* Cur enim tanto  
 tamque ineffabili bono tam humile epithetum attri-  
 buit? Isidorus Pelusiota dicit: *Illis enim vere mansio  
 est, nam prærens tentorium vile est, quod simul atque com-  
 pactum & fixum est omne, eodem temporis puncto solvitur;*  
 quod verum esse facile patebit, si bona hæc terrena,  
 eum cælestium bonorum stabilitate & perpetuitate  
 conferantur; Et tamen ut Seneca Philoſophus verbis  
 valde emphaticis dicit: *Magna ista, quia parvi sumus,  
 vix credimus, multis rebus non ex natura sua, sed ex hu-  
 militate nostra magnitudo est.* Etenim is qui nullas um-  
 quam alias domos præter rusticam tuguriam vidit, ejusmo-  
 di casulas mediocres domos esse facile existimabit, &  
 ideo quia regia & Imperialia Palatia numquam con-  
 spexit, tugurium aliquod, five hospitium privatum  
 magnum facit; Sic quoque qui mentem suam ad cæli  
 beatorum immensitatem & amplitudinem numquam  
 elevat, terræ magnitudinem & excellentiam magno  
 in pretio habet: Moyses contra regium Pharaonis  
 palatium contempsit: Sed quando id fecit? *Grandis  
 factus, id est, postquam in annis, & multo magis in  
 spiritu & perfectione vitæ multum excrevit, seu  
 quando oculos mentis ad contemplantam cælestis  
 Paradisi altitudinem levavit: Aspicebat enim in remu-  
 nerationem.*

8. Apostolus proinde optime monet: *Frater nolite  
 pueri effici sensibus;* ubi D. Chryſostomus ait: *Pueri  
 enim pueri parva quidem hianti ore stupent & mirantur,  
 verum autem valde magnarum non mirantur admiratione;*  
 Et ratio est, quia nondum habent iudicium & experi-  
 entiam ad hoc requisitam. Apostolus igitur monitos  
 nos esse cupit, ne pueros imitemur, qui ambabus mani-  
 bus pedibusque per terram reptantes, cæli notitiam

nondum habent: ac proinde idem D. Chryſostomus  
 artificium inimici detegens, sequentibus nos verbis re-  
 prendit: *Ad præsentia indinamus, nec Diaboli astutiam  
 intelligimus; qui per parva magnis nos perducit, qui largitur  
 laudem ut autem rapiat, atque adeo ut cælum eripiat, qui  
 umbram oblectat, ut à veritate detrahatur, qui in hominis illu-  
 dit (hoc enim sunt mundi divitiæ) ut iam dies illuxerit,  
 omnium pauperimus ostendat.* Ut igitur terrenorum bo-  
 norum vanam apparentiam, vanitatem & fallaciam  
 cognoscamus, eademque deinceps aspernemur, ecce  
 tibi quod Apostolus præscribit, efficacis remedium:  
*Non contemplantibus nobis quæ videntur, sed quæ non  
 videntur, quæ enim videntur temporalia sunt, quæ autem  
 non videntur æterna sunt.*

9. Considerastine, aliquando illam Eccllesiasticæ  
 sententiam: *Sapientis oculi in capite ejus, stultus in  
 tenebris ambulat;* Quis unquam hominem vidit, qui  
 in alia corporis parte, quam in capite oculos habeat?  
 Uti que si quis talis à te conspiceretur, illum monstrum  
 esse diceres; Cur igitur Eccllesiasticus hanc inter ho-  
 minem sapientem & stultum assignat differentiam,  
 siquidem tam unus quam alter oculos in capite habeat?  
 Responderi ad hoc potest, quod solum illi oculos in  
 capite habeant, qui illis ad cælum, bonaque æternius  
 vitæ contemplantur utuntur; quæ sensum suum sapiant,  
 non quæ super terram: Econtra vero illi oculos  
 habent in pedibus, qui alia quam bona terrena non  
 considerant, nec alijs student. Unde S. Basilus ait:  
*Cujusnam oculi sunt in capite? Eli in capite illi habent,  
 qui ea contemplantur quæ in sublimi sunt, at qui non ad  
 bona quæ in sublimi sunt, sed ad ea quæ in terra respiciunt,  
 is utique desigit, detrahens oculos in terram.* S. Bernardus  
 hunc textum in favorem nostrum hoc modo  
 exponit dicens: *In capite, id est, sunt elevati atque  
 locati in capite suo Christo, non in transitorijs bonis, stul-  
 tus, scilicet asparatus in tenebris ambulat, currit ad in-  
 teritum sempiternum.* Ut igitur illi qui bonis hinc terre-  
 nis immergi sunt, ad bona cælestia consideranda ani-  
 mentur, B. Laurentius Justinianus hoc illis saluberrimum  
 monitum tradit dicens: *Valdissimum igitur  
 contra prærens vitæ illecebras medicamentum est, futura  
 vitæ habere notitiam, absque æterna vitæ gustu & scien-  
 tia, istius non habemus contemptum;* Seneca ad Lucillum  
 ita scribit: *Melius probas honesta quam sequeris, videt  
 ubi sit posita felicitas, sed ad illam pervenire non audeas.*  
 Philosophorum quidem gentiliū moralium aliqui  
 Beatitudinem in una, & alij in alia statuiebant: At vero  
 Seneca propius & perfectius scopum attingit, siquidem  
 dixit: *Quid sit autem quod te impediatur, quia parum  
 ipse despicit, dicit, magna hæc esse existimas, quæ velidetur  
 es, & cum propulsasti tibi illam felicitatem ad quam  
 transitorius es, retinet te hujus à qua recessurus es fulgor,  
 tanquam in sordida & obscura casuram: eras mi Lu-  
 cille, ex hac vita ad illam ascenditur: Quasi dicere vel-  
 let, scala per quam ad vitam sempiternam & bea-  
 tam ascendimus, est hujus vitæ presentis generosus  
 contemptus, utpote quam homo potius somniat,  
 quam quod illa revera fruatur & gaudeat. Idem quo-  
 que Seneca alibi mirabiliter ad propositum nostrum  
 ita loquitur: *Angustus animus est, quem terrena dele-  
 ctant.* Deus nos ut cælo non terra potiamur, creavit,  
 nimis angusti cordis est, qui terrenis hinc bonis se im-  
 mergit, & occupat.*

10. Eccllesiasticus ait: *Qui minoratur corde, cogi-  
 zat stulta,* seu ut in Græco est, *mania.* Quæ verba  
 Glossa, Lyranus, Carthusianus & Janſenius de studio  
 & adhesionem ad bona temporalia explicant. Et qui-  
 dem Janſenius rationem assignat, cur bona ista corde  
 nostro inferiora existant; Non enim dicit Sapiens,  
*Cui exiguum est cor, sed cui minoratur cor.* Creator enim  
 cor nobis indidit immensum & capax gloriæ ejus,  
 nos autem per affectum ad hæc bona terrena quæ in  
 comparatione bonorum cælestium nihil sunt, illud  
 angustiamus.

11. David qui urſos manu sua discernerat, dila-  
 niaræ leones, qui cum Gigantibus in certamen descen-  
 dere, eosque in terram gloriose dejicere non dubitavit,  
 nihilominus formidine plenus erat: sed à quo trepi-  
 dabat? Nimirum à culmine felicitatis & prosperita-  
 tis humanæ, siquidem à custodia ovium ad regimen  
 transferat populorum; *Ab altitudine dicit timere.*  
 Timebat Solem quando in meridie splendidissimus &  
 luminosissimus erat, & tamen in supremâ dignitate  
 regia sobriè & temperanter vivere didicerat, ideoque  
 ipsomet Deo teste in virum qui secundum cor Dei  
 erat, evasit, bona terrena in pondere sanctuarij æqua  
 lance trutinare, eaque non plus æquo affirmare no-  
 verat;

DE AVARITIA, &c. DISCURSUS XXIII.

verat; sed quo magisterio usus hanc sibi disciplinam  
 comparavit? nullo alio, quam quia oculis suis in  
 cælum defixus erat, omnemque spem & fiduciam  
 suam in Deo collocaverat. Et ideo postquam dixisset:  
*Ab altitudine dicit timere;* mox immediate subiunxit:  
*Ego vero in te sperabo.*

12. De S. Lucia Virgine & martyre hæc verba  
 pronuntiata leguntur: *Tanto pondere fixi eam Spiritus  
 sanctus, ut virgo Christi immobilis permaneret;* in  
 qua antiphona secundum sensum literalem miracu-  
 lum illud exprimitur, quod accidit, quando ex iustu ty-  
 ranni eam ad prostibulum ducere volentes, eam à loco  
 in quo stabat, quacumque etiam adhibita machina, aut  
 alia excogitabili violentia dimovere non potuerunt.  
 Dicit tamen etiam potest quod pariter constans &  
 immobilis fuerit, quoad parentum persuasiones, tyranni  
 intentatas minas, mundi lenocinantis blanditias, &  
 atrocitate tormentorum: at vero undenam hæc  
 tam animi quam corporis immobilitas atque constan-  
 tia oriebatur? Vultus scire quodnam fuerit pondus  
 illud, quod illum in centro suo, quod Deus erat,  
 adeo immobiliter fixit & firmavit? *Momentaneum  
 & leve tribulationis nostræ, æternam gloria pondus ope-  
 ratur in nobis;* quando enim oculos & cor nostrum  
 in Paradisum defixerat, quando stabilem beatitudinis  
 æternitatem contemplantur, nullum quæcumque  
 tormentum pertimescitur, nec bona terrena amplius  
 sapiunt aut appetunt. Unde S. Greg. ait: *Si semel  
 quisque ad æterna se erigat, atque in his quæ incommu-  
 nabiliter permanent oculum cordis figat, prope nihil esse con-  
 spiciat, quicquid ad finem currit.*

13. In magna illa caritatis annona, quæ univer-  
 sam pene terram affligebat eo tempore, quo Joseph  
 Egypti Salvator audire meruit, magna erat in Egypto  
 ex præfati Joseph speciali providentia & directione  
 frugum quarumlibet abundantia; unde Egyptij  
 ut alias nationes ad se pro frumentis comparandis  
 evocarent, paleas è quibus frumentum excussum  
 fuerat, in Nilum coniecerunt, ut ex illis deorsum per  
 varias regiones decurrerent annonæ in Egypto  
 reservatæ omnibus infunderetur notitia: *Omnia in  
 figura contingebant.* Etenim Salvator totius mundi  
 per transitoria hujus presentis vitæ aquas, paleas de-  
 currere facit, id est, multa nobis bona apparen-  
 tia, honores, videlicet, divitiis, deliciis & volupta-  
 tates ob oculos obicit, ut ex illarum palearum  
 vi attractiva & apparentia permoti, apprehendere  
 & concipere valeamus, quod in cæli granario fru-  
 mentum electorum copiosissime abundet, de quo  
 dicitur: *Triticum autem congregat in horream meam.*  
 Illi enim sunt thesauri, gaudia, & gloriæ stabiles ac  
 veræ. Et ideo sanctus Augustinus nos monet dicens:  
*Anna alteram vitam, & videbis, quod ista vita tribulatio  
 est, quæcumque prosperitate fulgeat, quibuscumque delicijs  
 superabundet & affluat.*

DISCURSUS XXIII.  
 ARGUMENTUM.

Mundus bona tantum apparentia, non autem  
 vera habet: sunt enim veluti scenæ  
 quædam & imagines bonorum, & ideo  
 possessores suos non fatiant, nec satisfaciunt  
 ipsi.

T H E M A.

Præterit enim figura hujus mundi. 1. Corinth. 7. v. 31.

1. Doctori Gentium utpote in cælorum Acade-  
 mia edocto & promotore non deerant utique  
 multa alia epitheta, quibus mundi exprimeret vanita-  
 tem, & tamen hoc, quod in verbis thematis assumpti  
 infinuatur, uti voluit, utpote ad eam exprimentam  
 convenientissimam, ut considerat Theophylactus dicens:  
*Figuram appellavit, commonefaciens omnes hujus mundi  
 res oculos tantum attingere, oculorum pabulum esse, ac super-  
 ficies quamdam fluxam.* Statua vel pictura Herculeum  
 quemdam, vel Elephantem secundum exteriorem  
 membrorum symmetriam & proportionem ad vi-  
 vum quidem exprimit, vigorem tamen interiorem,  
 osium compaginem, vitam, virtutem five Elephan-  
 tis five Herculis, five alterius prophani naminis  
 quod circa gentilitas adorabat, exprimeret nequit,  
 unde similes litæque vel picturæ delusiones sunt ocu-  
 lorum arte efformatæ. Quod idem de hujus vite bo-  
 nis dicere licet, quia ut Tertullianus ait: *Omnia ima-  
 ginaria in sæculo, nihil veri;* Gaudia mundanorum,

quibus nos illos lætificari credimus, tantum sunt appar-  
 entia: Divitiæ & honores quos non suos beatitudine  
 possessores putamus; revera tales non sunt; Et ideo  
 doctissimus Salmeron multa mundo epitheta attribuit,  
 quæ valde significantia sunt & myſterijs reſerta:  
*Quid, inquit, est aliud mundus, quam personata qua-  
 dam pulchritudo, sicut blandiens & jargonius risus, ojan-  
 lam Judea, dulce venenum, fallax spes, æreus color, scylla  
 & charybdis, mors juvenis, naufragium naufragum, avi-  
 dam desertum, inextricabilis labyrinthus, confusa quædam  
 Babylonia, venenosa Ægyptus, immane barathrum, vallis  
 lacrymarum, interior gehenna?*

2. Sanctus Propheta David licet juratus fuerit  
 hostis omnium illorum, quæ vanitatem aliquam  
 seu dissolutionem secum inferebant, attamen ex  
 quibusdam illius verbis deduci posse videtur, quod  
 fabulis & comedijs patulas semper aures & oculos  
 præbevit: *Narraverunt mihi, inquit, iniqui fabu-  
 lationes;* Quod si Pſalterium antiquum, item fan-  
 ctum Augustinum & sanctum Prosperum consula-  
 mus, ab illis loco dictionis *fabulationes, delationes,*  
 legi comperimus; at quænam *fabulationes* inter &  
*delationes* esse potest proportio? Magna profecto,  
 siquidem, gaudia, voluptates & delicia hujus vitæ  
 scenæ quædam sunt, quia apparentes, non autem veræ  
 & realiter subsistentes esse deprehenduntur. Verum  
 quidem est, quod non omnes capiunt verbum istud, ac  
 proinde lumine & notitia quadam superiori nobis  
 opus est, ut id ipsum discernere valeamus, ac proinde  
 David ait: *Narraverunt mihi, mihi inquam qui ad  
 cognoscendam horum bonorum fallaciam oculos  
 apertos habebam.*

3. Tertullianus de spectaculis antiquis discurrens,  
 quæ ad aliud nihil ordinata erant quam ad pacendam  
 spectantium curiositatem, animam Christianam his  
 verbis alloquitur: *Delicatas es o Christiane, si in  
 sæculo voluptatem concupisisti, imo nimium stultas, si hoc  
 existimas voluptatem.* Incarnata sapientia proinde di-  
 vitiis, & voluptates non rosas, sed spinas appellavit,  
 tamen non illas rosarum loco habeamus; Ideo etiam  
 Psalmista de homine dicit: *Verumtamen in imagine  
 pertransiit homo,* Circa quæ verba Interpretes quidam  
 optime ad propositum nostrum ait: *In imagine per-  
 transiit, id est, cursum sæculi vite peragit, nihil percipiens à  
 sæculo, nisi bonorum imaginem non veritatem.*

4. In superioribus discursibus tetigimus verba illa  
 Sapientis, qui ait: *Fulgebunt iusti, & tanquam scintilla  
 in arundinetis discurrent.* Sed quodnam est arundine-  
 tum istud, in quo iusti discurre dicuntur? Nullum  
 profecto aliud, quam vita prærens, in qua illumina-  
 tiores servi Dei cum perfectæ animi à bonis terrenis  
 alienatione vivunt, & veluti in cursu quodam seu per-  
 petua peregrinatione vitam suam agunt, hoc solum  
 de hoc mundo sibi vendicantes, quod ad ipsorum nec-  
 cessitatem sufficit, non vero ad superfluitatem: *Liben-  
 tes autem alimenta, & quibus regamur, his contenti  
 sumus.* Quodnam vero in eo lateat mysterium, quod  
 Sapiens mundum hunc arundineti similem esse dicit?  
 Sanctus Gregorius ait: *Arundinetam vitam sæcula-  
 riam appellat, qui more arundinum per temporalem glo-  
 riam furis quasi ad alta proficiunt, sed inuis à soliditate  
 veritatis manescunt.* Arundines secundum exteriorem  
 quidem apparentiam splendent, & oculis pla-  
 cent: in substantia tamen vacuæ sunt & inanes, &  
 parum nobis utilitatis adferunt: talia sunt mundi hu-  
 jus bona, exterius quidem adblandiuntur, sed deludunt  
 possessores suos, eosque decipiunt.